CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

1

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°699/2024

Dispõe sobre concessão de Título de

Cidadania Honorária ao Sr. Said Daivis

Benjamin Ferreira.

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais,

faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte

Resolução:

Art. 1º - Fica concedido  a Sr. Said Daivis Benjamin Ferreira, o Título de

Cidadão Honorário do Município de Visconde do Rio Branco.

Parágrafo único – A outorga do título ora concedido se fará em sessão

solene da Câmara Municipal, em data a ser definida pela Mesa Diretora.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões Tancredo de Almeida Neves, 15 de Abril de 2024.

_______________________________________________

Vereador Alex Vinicius Coelho – PDT

(Alex da Auto Escola)

VOTAÇÃO ___/____/2024

1ª Discussão ___votos a favor e ___contra

2ª Discussão ___votos a favor e ___contra

3ª Discussão ___votos a favor e ___contra

_________________________________

Presidente

PROTOCOLO Nº5655/2024

DATA ENTRADA

18/04/2024

HORÁRIO 15:09 H

        CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

2

Justificativa

Homenagem justa ao Senhor Said Daivis Benjamin Ferreira. O ano era

1979. No dia 05 de maio, na pequena cidade do leste mineiro, chamada

Sobrália, mais precisamente no distrito de Plautino Soares, nascia  Said Daivis

Benjamim Ferreira, o segundo filho do casal João Ferreira dos Santos (in

memorial) e Maria Aparecida de Jesus Ferreira.

Os pais de Said são nascidos na Zona da Mata mineira e foram para

Sobrália em busca de melhores dias.

Em Sobrália, Said cresceu e aos dezoito anos veio para Rodeiro em

busca de trabalho.

Lá, com a ajuda dos tios paternos, trabalhou fábricas de móveis:

Marcan, PP e Luffer.

No ano de 2000, veio para Visconde do Rio Branco em busca de

melhores oportunidades.

Aqui, encontrou trabalho, apoio e amizades, como vendedor do plano

Pax Rio Branco.

Mas sempre em busca de algo mais, foi para os Estados Unidos.

Viveu em Boston e Denbury, onde trabalhou na churrascaria pizzaria

Sorentos e na churrascaria e restaurante Terra Brasilis.

De volta ao Brasil, retornou ao seu antigo trabalho na Pax Rio Branco.

Em Guiricema , conheceu sua companheira Marina Marcelino, com

quem teve dois filhos: Guilherme e Sara.

Atualmente, reside no Bairro Serra Verde onde vive em meio a boas

amizades.

                    _______________________________________________

Vereador Alex Vinicius Coelho – PDT

(Alex da Auto Escola)

		2024-04-22T11:55:20-0300
	999463192
	Alex Vinicius Coelho
	Eu sou o autor deste documento

		2024-04-22T11:56:00-0300
	999463192
	Alex Vinicius Coelho
	Eu sou o autor deste documento